¶ Quinq; modis potest q̄s peccare in gula.

Equitur declarare quot modis homo in comedendo vel bibendo peccat mortalit̄. Respondeo q̄ principaliter quinq; modis. ¶ Primo quādo diligo corpus tantum q̄ contra preceptum ecclesie paratus sūz comedere diebus ieiuniorum: cū tamē bene possem ieiunare: sed nolo corpus meū in tā tū grauare. z sic soluo ieiunium sine causa ab ecclesia preceptū. Unde Hermā. deschilditz dicit. Quā aliquis inordinatiōni gula vel concupiscentie inheret tā q̄ vltimo fini. sicut de quibusdā dicitur ad philippē. 3. Quoz de⁹ vent⁹ est: q̄rum finis interit⁹. Ita q̄ talis quasi deum cōtempnēs parat⁹ sit p̄cepta dei trāsgrediyt delectationes gula assequatur. talis grauiter peccat. ¶ Secūdo cum q̄s

De peccato

sumit cibum illicitū siue phibitum. sicut adā in paradiso comedit cibum illicitū et sibi phibitū. ideo expulsus est. Sic si militē si quis comederet carnes vel etiam lacticiā in quadragesima cibum illicitum et phibitū comederet. Circa quod queritur: a quibus cibis ieiunantes debent abstinere. Respondeo secundum Thomā scda scde. q. c. 47. In ieiunio quadragesimali interdicuntur universaliter ova et omnia lacticiā. In alijs autē ieiunijs sunt diuerse consuetudines. quas quisque observare debet secundum mores eorum inter quos pueratur. dist. 4. denique. Esus autem generaliter carniū in omni ieiunio phibitus est. quia generaliter magis delectabilis est. et ad humorem luxurie magis cooperatur. Unde in sexta feria necesse est abstinere a carnibus et in sabbato huius generaliter consuetudinē. extra de obseru. ieiun. c. Consiliū Concordat Hostien. Sciendum quod quilibet homo tenetur totam quadragesimam ieiunare cum cibo quadragesimali qui sani et fortes sunt. et ut bene possunt tali cibo. secus est de illis qui sunt infirmi et debiles. vel etiam mulieres pregnantes et lactantes pueros: vel etiam in puerperio existentes. quia si necessitas debilitatis corporalis impedit eas non tenentur ieiunare. immo si timeatur phibitum de periculo eorum vel aborsu: non solum potest sed tenentur soluere ieiunia. Tertio modo quando quis sciens cibum sibi nociuum in viribus et in corpore comedit propter solam delectationem qua non vult carere: talis grauiter peccat. quia facit contra charitatem qua homo tenet se in deo diligere. et vires suas preseruare: ut deo diutius possit frui. p. s. Fortitudinē meam ad te custodiā. Contra huiusmodi talis facit gulosus et voluptuosus qui vires corporis debilitat scilicet. et vitam sibi abbreviat. sumendo ralem cibum vel potum qui non competit suenature. huiusmodi potest esse appetitus illicitus ad tale nociuum cibum vel potum quod homo frui in hoc deo offenderet. Aliqui potest dicunt.

Scio hoc non competit mihi comedere vel bibere cum tamen eque bene sumunt. quare tamen sumis si non uenit tibi. Respondeo ut satisfaciā appetitui et delectationi. Sciendum tamen: quod omnis cibus creatus est ad sustentationem nature: ut inde homo deo seruiat. Ergo si unus cibus tue nature non conuenit: tunc bonitas dei creauit diuersa cibaria: ut sic te cum cibo tue nature competentem cibare possis. Item qui sessiones longas faciunt et comestiones et conuiuia propter societatem et complacentiam hominum: quod postmodum quandoque infirmant. vel etiam quandoque citius moriuntur ex talibus longis sessionibus et superfluis comestationibus. Et etiam post sunt in dispositi in fuitio dei. et negligunt salutem anime sue. et tales etiam frivole deum offendunt. Sicut illi peccat qui talia conuiuia faciunt. Unde Augustinus? Quicumque ad bibendum prius fuerit: vel in conuiuio suo alios adunauerit pro se propter ipsos in die iudicii reus erit. Quarto quando quis sumit cibum licitum et sanum. huiusmodi excedit in nimietate: sic quod perdat rationem: vel nauseam huiusmodi vel vomitum propter superfluum crapulam. et talis etiam grauiter peccat. Circa quod sciendum secundum Henricum de firmaria. Quicumque inebriatur vel qui excedit mensuram in comedendo: si hoc facit cum proposito et intentione peccat mortaliter. Secus est si fit ignorans et sine proposito: et si casu euenerit. vel ex fortitudine cibi vel potus vel fragilitate sumentis tunc enim veniale est. Sciendum secundum Hieronymum de schulditz quod quando quis tantum sumit de cibo et potu quod vomitum sequi oportet. vel aliam inordinatōem. vel tantum superflue sumit cum suo grauamine etiam sine vomitu. unde deberent et possent plures alii sustentari. huiusmodi forte fame periclitatur vel forte magna inedia purgentur. credo quod in talibus casibus contingant peccata mortalia. quia manifeste patet quod talis comestio fit contra charitatem dei et proximi. Item de nimia sumptione cibi secundum eundem doctorem quando tanta est quod propter eam ratio absorbetur

z corpus scienter nimis ad rebellionem
 spūs z ad carnalia vicia inerat: ita q̄ ho
 mo certitudinaliter scit q̄ sumptis tali/
 bus abarijs vel in tanta quātitate ipse
 nullo modo potest perseverare nisi pec/
 cata mortalia incidat. credo q̄ sit pecca/
 tum mortale. quia ille voluntarie p̄cipi/
 rat se in periculum. De ebrietate autem
 sciendum q̄ quia directivum rationis
 impedit z vehementer q̄ comestatio cui/
 tū bonum humanū fundet in vsu ratio/
 nis doctores tenent cōmuniter q̄ ebrie/
 tas ex genere suo peccatum mortale est.
 quādo hō qui iebriat scit p̄ certo potuz
 esse inebriatiū z tamen scient immode/
 rate z voluntarie sumit illū. Secus tamē
 si nesciret potū esse inebriatiū vel tā su/
 bito inebriatiū: v̄l nō credidit nec intē
 debat ex p̄posito eū sumere immoderate:
 tū sic p̄t esse p̄cēm veniale. Et credo q̄
 minus sit p̄cēm ebrietas in his qui ha/
 bent debilia capita qui citissime ex poru
 modico inebriant: nō tamē audeo dice/
 re quin in eis sit p̄cēs mortale. Et forte
 in aliquo tāto viliores reputant illi i mo/
 ribus z ex natura male dispositi quāto
 citius z facilius sum rōnis z bonū huma/
 nū amittūt. Et cū debilitatem suā mul/
 totiens experiant q̄ sibi nō cauēt. Et p̄
 tanto etiā ebrietas p̄t esse in eis graui/
 p̄cēm p̄ quanto est magis p̄tinua. qz sic
 in habitū deducit. z tū peccare videtur
 ex habitu z non ex passione aliq̄ v̄l igno/
 rantia. Ebrietas valde detestanda est.
 quia non solū est p̄cēm mortale s̄m ge/
 nus suū: sed etiā maximū p̄cēm. z mlti/
 rū p̄cōz causa. V̄l origenes omel. 27
 Ebrietas est m̄t oī viciōz. sic econuer/
 so sobrietas est mat oīm virtutū. Item
 ebrietas facit de hoīe bestia. de robusto
 infirmū. d̄ prudēte insanū. V̄l Amb.
 in li. d̄ p̄nia. Ebriosus cū absorbet vinū
 absorbet ayino. abominat a deo. despi/
 cit ab angelis. deridet ab hoīb. destitu/
 tur a ytrutib. pfundit a demonib. Sci/
 endū q̄ valde p̄iculosum z stultū est iug/
 bzari. qz ebriosus cōparat aīali irōna/
 li. Contra qd̄ dicit ps̄. Nolite fieri sicut
 equus z mulus quibz non est intellectus
 Quia hō p̄ rōnem differt ab alijs aīa/
 libus irōnabilib. Unde Arist. 7. poli/
 ticoz. Int̄ oīa aīalia homo solus h̄z rōez
 Item q̄ dānosum z p̄iculosuz sit hoīez
 inebriari. p̄z ex hoc qz si hō in tali ebrie/
 tate occidit. v̄l alias quacūqz morte mo/
 ritur. eternalit̄ dānabitur. et est p̄iculo/
 sissima mors. qd̄ p̄batur ex eo. qz cū ho/
 mo ex deliberatōe z p̄posito inebriatur:
 tunc peccat mortalit̄. z illud p̄cēm non
 remittit sine vera p̄tritoe: sed interim q̄
 ē puatus vsu rōis non pōt p̄teri. ergo sic
 sic moritur: nunq̄ saluabitur. Secus est:
 qū homo rōnalis submergit. vel alias
 occiditur: tunc in momento p̄t cōteri de
 p̄cīs suis. z saluari. V̄l Augus. Ebrie/
 tas aufert memoriā. dissipat sensuz. cō/
 fundit intellectū. concitat libidinē. oīa
 mēbra debilitat. vitā diminiuit. z oēm
 salutē extirminat. qual̄ autē erit pena gu/
 losorum. z potus ebriosoz p̄z p̄ tale exem/
 plū. R. Legit q̄ quidā miles fre/
 quent̄ inebriabat. z cū quodā crucibulo
 ad dedicationes iuit. z tabernas frequen/
 tauit. sed de ecclia z indulgētijs modicū
 curavit. Qui postmodū infirmatus ro/
 gat est a deuota filia sua: vt ei p̄ mor/
 tem appareret. z statum ei indicaret.
 Post obitum eius infra. xxx. dies appa/
 ruit: crucibulū in manu habuit. z igne/
 ex toto fuit. z filia eius p̄terita quesuit
 quis esset z quid cū crucibulo vellz. Qui
 r̄ndit pat̄ tuum. z in isto crucibulo ha/
 beo potū meū. De quo ps̄. dicit Ignis
 sulphur spūs p̄cellaz ps̄ calicis eorum:
 Tunc cecūdo quesuit. vtz sibi suffraga/
 ri posset. R̄ndit nō. imo nec oēs sancti
 in celo qz sententia euāgelij data est sup
 me. vbi d̄r. Ligatis manibz z pedibz p̄
 h̄ate eū in tenebras exteriores vbi erit fle/
 tus z stridor dentū: Tunc clamat ince/
 pit ter. ve ve ve. V̄l in amaritudine. ve
 in multitudine: ve in eternitate penarū.

z corpus scienter nimis ad rebellionem
 spūs z ad carnalia vicia inerat: ita q̄ ho
 mo certitudinaliter scit q̄ sumptis tali/
 bus abarijs vel in tanta quātitate ipse
 nullo modo potest perseverare nisi pec/
 cata mortalia incidat. credo q̄ sit pecca/
 tum mortale. quia ille voluntarie p̄cipi/
 rat se in periculum. De ebrietate autem
 sciendum q̄ quia directivum rationis
 impedit z vehementer q̄ comestatio cui/
 tū bonum humanū fundet in vsu ratio/
 nis doctores tenent cōmuniter q̄ ebrie/
 tas ex genere suo peccatum mortale est.
 quādo hō qui iebriat scit p̄ certo potuz
 esse inebriatiū z tamen scient immode/
 rate z voluntarie sumit illū. Secus tamē
 si nesciret potū esse inebriatiū vel tā su/
 bito inebriatiū: v̄l nō credidit nec intē
 debat ex p̄posito eū sumere immoderate:
 tū sic p̄t esse p̄cēm veniale. Et credo q̄
 minus sit p̄cēm ebrietas in his qui ha/
 bent debilia capita qui citissime ex poru
 modico inebriant: nō tamē audeo dice/
 re quin in eis sit p̄cēs mortale. Et forte
 in aliquo tāto viliores reputant illi i mo/
 ribus z ex natura male dispositi quāto
 citius z facilius sum rōnis z bonū huma/
 nū amittūt. Et cū debilitatem suā mul/
 totiens experiant q̄ sibi nō cauēt. Et p̄
 tanto etiā ebrietas p̄t esse in eis graui/
 p̄cēm p̄ quanto est magis p̄tinua. qz sic
 in habitū deducit. z tū peccare videtur
 ex habitu z non ex passione aliq̄ v̄l igno/
 rantia. Ebrietas valde detestanda est.
 quia non solū est p̄cēm mortale s̄m ge/
 nus suū: sed etiā maximū p̄cēm. z mlti/
 rū p̄cōz causa. V̄l origenes omel. 27
 Ebrietas est m̄t oī viciōz. sic econuer/
 so sobrietas est mat oīm virtutū. Item
 ebrietas facit de hoīe bestia. de robusto
 infirmū. d̄ prudēte insanū. V̄l Amb.
 in li. d̄ p̄nia. Ebriosus cū absorbet vinū
 absorbet ayino. abominat a deo. despi/
 cit ab angelis. deridet ab hoīb. destitu/
 tur a ytrutib. pfundit a demonib. Sci/
 endū q̄ valde p̄iculosum z stultū est iug/
 bzari. qz ebriosus cōparat aīali irōna/
 li. Contra qd̄ dicit ps̄. Nolite fieri sicut
 equus z mulus quibz non est intellectus
 Quia hō p̄ rōnem differt ab alijs aīa/
 libus irōnabilib. Unde Arist. 7. poli/
 ticoz. Int̄ oīa aīalia homo solus h̄z rōez
 Item q̄ dānosum z p̄iculosuz sit hoīez
 inebriari. p̄z ex hoc qz si hō in tali ebrie/
 tate occidit. v̄l alias quacūqz morte mo/
 ritur. eternalit̄ dānabitur. et est p̄iculo/
 sissima mors. qd̄ p̄batur ex eo. qz cū ho/
 mo ex deliberatōe z p̄posito inebriatur:
 tunc peccat mortalit̄. z illud p̄cēm non
 remittit sine vera p̄tritoe: sed interim q̄
 ē puatus vsu rōis non pōt p̄teri. ergo sic
 sic moritur: nunq̄ saluabitur. Secus est:
 qū homo rōnalis submergit. vel alias
 occiditur: tunc in momento p̄t cōteri de
 p̄cīs suis. z saluari. V̄l Augus. Ebrie/
 tas aufert memoriā. dissipat sensuz. cō/
 fundit intellectū. concitat libidinē. oīa
 mēbra debilitat. vitā diminiuit. z oēm
 salutē extirminat. qual̄ autē erit pena gu/
 losorum. z potus ebriosoz p̄z p̄ tale exem/
 plū. R. Legit q̄ quidā miles fre/
 quent̄ inebriabat. z cū quodā crucibulo
 ad dedicationes iuit. z tabernas frequen/
 tauit. sed de ecclia z indulgētijs modicū
 curavit. Qui postmodū infirmatus ro/
 gat est a deuota filia sua: vt ei p̄ mor/
 tem appareret. z statum ei indicaret.
 Post obitum eius infra. xxx. dies appa/
 ruit: crucibulū in manu habuit. z igne/
 ex toto fuit. z filia eius p̄terita quesuit
 quis esset z quid cū crucibulo vellz. Qui
 r̄ndit pat̄ tuum. z in isto crucibulo ha/
 beo potū meū. De quo ps̄. dicit Ignis
 sulphur spūs p̄cellaz ps̄ calicis eorum:
 Tunc cecūdo quesuit. vtz sibi suffraga/
 ri posset. R̄ndit nō. imo nec oēs sancti
 in celo qz sententia euāgelij data est sup
 me. vbi d̄r. Ligatis manibz z pedibz p̄
 h̄ate eū in tenebras exteriores vbi erit fle/
 tus z stridor dentū: Tunc clamat ince/
 pit ter. ve ve ve. V̄l in amaritudine. ve
 in multitudine: ve in eternitate penarū.

Ebrietas

Se peccato

Un̄ etiā Greg. in moral. Qui nūc ma-
lese in voluptatib; dilatat. illū postea in
supplicijs pena angustat. **Q**uinto cū
q̄s itātū diligit cibū q̄ appetit delecta-
tionis est causa final' z p̄ncipalis sumen-
di cibum delectabilem. Et sic preponit
talem delectationem deo qui p̄ncipal'
z finalis causa debet esse i omnib; ope-
ribus. Et talem delectationez querunt
homines voluptuosi qui solū fm corp'
viuunt. z curā carnis in desiderijs per-
ficiunt. Unde apostol' Si fm carnem
vixeritis moriemini. De quibus etiam
dicat. Hieronim' i ep̄la. Difficile. imo
impossibile est: vt presentibus quis z fu-
turis fruatur bonis: vt hic ventrem ibi
mentez impleat. z de delicijs trāseat ad
delicias. Sciendum tamen cum quis
esurit: z sic esuriendo comedit z delectat
in cibo: non est peccatum. quia hoc ē na-
turale cuiuslibet animalī. Itē si quis pre-
parat cibum ea intentione: vt euz sume-
re possit. quia aliter non posset. hoc itē
potest fieri sine peccato. **U**n̄ Aug'. de
verbis domini. Grantur diuites con-
suetudine infirmitatis sue. sed doleant
se aliter non posse. Melius enim facerēt
si aliter possent. Ergo quilibet christia-
nus cibum sibi preparatum debet cum
gratiarū actione accipere. nec nimis auī
de comedere. nec nimis delicata cibaria
appetere. sed necessitatem cibariorum ac-
cipere. z semper in deum corde attende-
re. si non semper actu tamē habitu. vn-
de beatus Augustinus de verbis dñi.
Si quid manducas z bibis ad refectio-
nem z recuperationem membrorum. et
gratias agas ei qui tibi mortali hec sus-
fragia tribuit. cibus tuus z potus tu' lau-
dāt deum.

De multiloquio z alijs filiabus gule.
Equitur de filiabus ipsius gu-
le. Quarum prima est multilo-
quium. scilz detractio. vitupera-
tio vel alia verba inania z sup̄flua. quā-
do enim repleti sunt: tūc detrahūt. tunc

rident. tunc dissoluntur z fluunt ad iu-
tilia: sic q̄ vix os custodire possūt. **P**lus
Postvinū verba: post imbriē nascit her-
ba. **N**ota q̄ a multiloquio deberent
hoiēm cohibere quinq; Primū qz ml-
tiloquiū hoiēm audiētib; odiosū reddit
Unde quidā phs in̄rogat' quō possz
homib; placere. r̄ndit. Si gesseris op'
timaz locut' fueris pauca. Scdm qz ē
signū stulticie. Unde scriptū est Eccl. x
Stult' verba multiplicat. sic econuerso
taciturnitas est signū sapiēcie. **U**n̄ Se-
neca. Taciturnitas hoi stulto p̄ sapien-
tia reputat'. Tertiū qz multiloquiū im-
pedit conuersionē hominis sic q̄ nunq;
ad vēr' p̄fectū perueniet **U**n̄ Job. Nū-
quid p̄bosus iustificabit'. **U**n̄ etiā Ier-
cobi. p̄: Qui putat se esse religiosum nō
refrenans linguā suā: h̄mōi vana est re-
ligio. **Q**uartū qz in multiloquio nō de-
erit p̄ccm. Ecclesiā. 20. Qui ml̄tis vtr'
verbis: ledit animā suā. Sic econuerso
qui odit loquacitatē extinguit maliciā
z qui custodit os suū: custodit aiām suā
Quintū qz reddituri sum' rōem de ver-
bis ociosis. **M**ath. 12. De omī p̄bo oc-
oso qd locuti fuerint hoiēs reddituri sūt
deo rōem. Sciendū circa p̄missa q̄ qn-
do hoiēs in ip̄o ml̄tiloquio cadūt ex p̄-
posito in verba turpia pura detractōes
vel aliqua que sūt p̄tra honorē dei: v' i-
nocuentū p̄xiimi. semp est p̄ccz morta-
le. qnq; tamen pōt esse veniale qn̄ pro-
cedit ex naturali garulatione alicui'. si
ne p̄ccō tñ forte nunq; est. qz in multilo-
quio non deest p̄ccz. **N**ec reputat' ml̄tilo-
quiū si quis ad laudē dei vel ad edifi-
catōem p̄xiimi p̄dicādo vel docendover-
ba quantūcumq; multa dicat. sicut patet
p̄ br̄m Augustinū. xij. de ciui. dei. c. vi.
Secunda filia est inimū dicit: q̄ solet
provenire ex gula. vt est vomitus z fetoz
z eructationes z pollutiones nocturne
z luxurie. Quia venter estuans merito
spumat in libidinē. z tales de mane sūt
sicut sepulchrum fetidum. **U**nde psal.